
 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 1/3 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 218 
din 29 septembrie 2023 

 
Nr. 218/29.09.2023 – Privind aprobarea Metodologiei privind stabilirea modalităţii de desemnare a Rectorului 
Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi în mandatul 2024 - 2029 
Având în vedere metodologia nr. 33745/22.09.2023, calendarul nr. 33747/22.09.2023, documentul nr. 33746/22.09.2023, avizate în cadrul şedinţei Consiliului de 
Administraţie din data de 25.09.2023, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Ordinul 6227/2023, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în 
Şedinţa Senatului din data de 19.01.2018, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 34687/28.09.2023 al Comisiei pentru Cartă, 
etică, regulamente şi incompatibilităţi, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 29.09.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 34760/29.09.2023, 
Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
Art.1. Se aprobă Metodologia privind stabilirea modalităţii de desemnare a Rectorului Universităţii 
Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi în mandatul 2024-2029. 
Art.2. Se aprobă calendarul organizării şi desfăşurării referendumului. 
Art.3. Se aprobă datele de desfăşurare a celor 3 dezbateri publice pentru informarea comunităţii 
academice: 09.10.2023, 16.10.2023, 23.10.2023. 
Art.4. Se aprobă locul şi intervalul orar de desfăşurare a celor 3 dezbateri publice pentru informarea 
comunităţii academice: Amfiteatrul T2, situat în Corpul T (Rectorat), Bd. Prof. Dimitrie Mangeron nr. 67, 
Iaşi – 700050, între orele 10.00 – 12.00. 
Art.5. Se aprobă datele votării şi intervalul orar de desfăşurare: 30.10.2023 (turul I) şi 31.10.2023 (turul 
II), între orele 08:00 – 16:00. 
Art.6. Se aprobă locul votării: Amfiteatrul T2, situat în Corpul T (Rectorat), Bd. Prof. Dimitrie Mangeron nr. 
67, Iaşi – 700050. 
Art.7. Se aprobă componenţa Biroului electoral al universităţii (Anexa 1). 
Art.8. Se aprobă componenţa Biroului electoral al secţiei de votare (Anexa 2). 
Art.9. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 9 (nouă) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la Secretariatul 
Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 
Didactic şi Asigurarea Calităţii şi Departamentul pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 2/3 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 218/29.09.2023 

 
 
 
 
 
 
 

BIROUL ELECTORAL AL UNIVERSITĂŢII 

 

1. Prof.univ.dr.ing. Andrei Burlacu, Facultatea de Construcții și Instalații; 

2. Conf.univ.dr.ing. Mihai Albu, Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică și Informatică 

Aplicată; 

3. Prof.univ.dr.ing. Mihăiţă Horodincă, Facultatea de Construcții de Mașini și Management 

Industrial; 

4. Șef lucrări dr.ing. Cătălin Lisă, Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului “Cristofor I. 

Simionescu”; 

5. Jurist Mirela Maria Troia; 

6. Student Ioan Ursache, Facultatea de Construcții și Instalații; 

7. Student Teodor Aniţa, Facultatea de Mecanică. 

 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 3/3 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

 
Anexa 2 la Hotărârea Senatului nr. 218/29.09.2023 

 
 
 
 
 
 
 

BIROUL ELECTORAL AL SECŢIEI DE VOTARE 

 

1. Conf.univ.dr.ing. Gheorghe Bădărău, Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor; 

2. Conf.univ.dr.ing. Ioan Baisan, Facultatea de Mecanică; 

3. Conf.univ.dr.ing. Irinel Valentin Pletea, Facultatea de Electronică, Telecomunicaţii si 

Tehnologia Informaţiei; 

4. Şef lucrări dr.ing. Adrian Buhu, Facultatea de Design Industrial şi Managementul Afacerilor; 

5. Șef lucrări dr.ing. Valentin Boboc, Facultatea de Hidrotehnică, Geodezie și Ingineria Mediului; 

6. Student Adriana Mariana Asoltanei, Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului 

“Cristofor I. Simionescu”; 

7. Student Nicoleta Gabriela Barcan, Facultatea de Automatică şi Calculatoare. 

 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


